Δ'. Δευτέρον δὲ, τὸ τῆς δενδροτομίας. Περὶ γάρ τὸν Ὑδροχόον, εὐθὺς μετὰ τὸν Αἰγαίον, τοῦ ἥλιου γενομένου, νύκτωρ ἀπάσσης ἀνέ, ἀν: σι:ωπησάσης πνοῆς, κατεβόηγη πλῆθος χειρὸς οὐ φορητόν· ὑψὸν καταβατρυνθέντα τὰ τῆς βασιλευόσης· τῶν πόλεων ἀπαντα τὸ δέδρο, καὶ δισα τῶν προσαστειών αὐτῆς, τοσαύτην τὴν πτῶσιν ὑπέστησαν, ὡςθ' ἡμέρας γενομένης, καὶ τὸ νυκτερινὸν ἐρμηνευσάσης δεινόν, ιδεῖν ξένον θέαμα, καὶ ἀδου παντὸς ἀπωρφανισμένα τὰ μέτα τῶν δένδρων καὶ σκόλοψι τισιν ἐοικάτα καὶ ξύλοις νικροῖς.

A omnibus Christopolin usque oppidis, defuncti imperatoris consobrinus Guido Armenius; qui quatuor et viginti ab hinc retro annis Byzantium arcessitus (arcessiverat autem eum patria sui soror, Augus a eadem et Andronici imperatoris mater) Cantacuzeni consobrinam uxorem duxit; et per tempus diuturnum, quo illam secum habuit, liberis caruit: mortua deinde illa Syrianni filiam secum matrimonio junxit, ex qua et liberos suscepit. in patria autem Armeniorum religione perseveravit.

II. Is igitur temporum ac rerum perturbationem quasi donum fortunæ insperatum nactus et lucri faciendi occasionem, quidquid habebat illic prædiorum ac vectigalium Cantacuzenus, detinebat, B nec non infinita boum juga, et alia cuiusquemodi pecora, conflatoque ex iis omnibus argento, maximam pecunia vim comparaverat. Idem quoquot in provincia, cui præcerat, opulentissimi erant, eos in crimen adducebat, ut nimis Cantacuzeno assidentes, atque ipsos quidem in custodiam dabat: eorum autem facultates plenis manibus sibi coactabant. Sed calamitates, quas tempora illa peperrunt, facile haud sit omnes percensere. Quarundam vero sparsim et subinde mentionem faciemus, ut quilibet facile inde possit cætera 624 conjectare.

III. Horum certe malorum signa antecessare ac prævia existere tum alia, tum eclipsis solis et lunæ simul. Et hæc quidem prior accidit longe maxima: utraque autem circa idem zodiaci signum, nempe Sagittarium. Necdum semestre totum penitus exierat, cum alia rursus accidit lunæ eclipsis, sole Taurum evidenter ingresso; minor quidecum hæc quam illa, sed et ipsa quatuordecim saltem digitorum. Et hoc igitur, et colores qui circa luminarium deflectionem visi sunt, magnarum calamitatum præsagia altius insipientibus habita sunt.

D IV. Alterum item signum fuit arborum excidium. Statim enim post Capricornum, cum sol in Aquario esset, silentio ventorum flatu, effusa est noctu nivium copia non tolerabilis. Quo onere oppressæ omnes principis urbis arbores, et quæcumque erant sub urbe, tantam dedere stragem, ut die orto ac nocturnam cladem indicante, novum objiceretur oculis spectaculum; media videlicet arbores omnibus ramis orbatae, et palis quibusdam ac mortuis lignis similes.

Variorum notæ.

(28) Guido Armenius: Cantacuzeno (lib. i cap. 56), Συργιν τελεζιανο; eidem (lib. iii, cap. 31): Συργιη ντελενουζιανο: Gallice, Sire Gui de Lusignan, seu de Lusignem. Erat hic Andronici junior maioris ἐξάδελφος. Scilicet Andronicus junior ma-

trem habuit Mariam Armenam, quæ et Ricta et Xene dicta es. Maria autem nepos fuit ex fratre Guido iste, qui postea Armeniæ rex fuit, ex πατέρῳ προσηκούσῃς αὐτῷ κλήρου τῆς ἀρχῆς, inquit Cantacuzenus, Histor. lib. iii, c. 49. Boivin.

CAPUT XVI.

De edendis carcere ambobus imperatricis Irenes fratibus Byzantii et Cantacuzeniani certant. Irene prudentia et aliae virtutes. Egriam Cantacuzeno operam novat. Ut fratres ei conciliaverit. Cantacuzenus, Thessalonicae invadenda spe oblata per litteras Synadeni, Didymotichum uxori et Manuela Asani custodiendum committit. Polystylum instaurat et munit. Chrcles Tribullus perduellis; Strummitz principalem portas; Erali ipi metuendus. A Romanis adulatur. Cantacuzeno suppetias venit; per Christopolitanas fauces transituro. Ducum et militum enumeratio.

I. Sed quoniam et de imperatrice Irene Cantacuzena, et de duobus illius fratribus, frequens a nobis habebitur mentio, eo quod illorum opera in praesenti temporum conditione proposito que argumento plurimum emicuit, illuc jam revertamur, unde nostra deflexit oratio. Tenebat eos iampridem **625** vires proximum Rhodope monti castellum Aderorum monasterii, imperatoris Andronici junioris jussu, ob crimem maiestatis. Statim vero atque Didymotichi Cantacuzenitatis imperator pedes purpura inclusit, cum utrumque instrueretur manus hostilis, certamen exstinxit de iis, ultra pars prior carcere ipsis educeret, maximo futuros adversus alteram auxilio.

II. Multæ itaque concursationes, multa colloquia intercesserunt. At cum illi vererentur, ne vincula vinculis mutarent, leviora fortasse gravioribus, nec tuò possent alterutri parti confidere, Irene Augusta, multo judicio et solertia pollens, ac tantum in consultationibus sagacitatem, quantum intelligentiae vi et morum elegantia ceteris mulieribus præstans, brevi omnia præclare ordinavit. Prudentiam nempe insitam ac naturalem sortita, maritum imperatorem, quem ejusmodi discrimina circumstabant, efficaci maximoque juvabat auxilio. Itaque ei si non totam anctoritatem imperatoriam, at sane ejus longe maximam partem largita est. Ipsa quippe nunc blandioribus dicitis labantes excitans animos eorum, quos imperator habebat secum cognatos et vere amicos; nunc larga manu opes effundens exsilii socias, aut potius magnarum illarum opum reliquias (quæ omnia planius postea a nobis explicabuntur), nunc omni saltem festinatione advolans, et per semet **626 ipsam firmas cautions fratribus asserens, rediit quam celerrime, eos conjugi imperatori tempore opportunissimo secum adducens, sinceros et minime suspectos defensores.**